
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о т 1? о ь  --------------------
станица Медведовская

О внесении изменений в постановление 
администрации Медведовского сельского поселения

Тимашевского района от 6 марта 2017 г. № 48 «О регистрации 
Уставов территориального общественного 

самоуправления учрежденных в Медведовском 
сельском поселении Тимашевского района»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании решения Совета М едведовского сельского поселе­
ния Тимаш евского района от 8 апреля 2021 г. № 96 «О внесении изменений в 
решение Совета М едведовского сельского поселения Тимашевского района от 
3 марта 2017 г. № 138 «Об установлении границ территорий, на которых осу­
ществляется территориальное общественное самоуправление в Медведовском 
сельском поселении Тимашевского района», статьи 11, 12 Положения о терри­
ториальном общ ественном самоуправлении в М едведовском сельском поселе­
нии Тимаш евского района, п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в постановление администрации М едведовского 
сельского поселения Тимашевского района от 6 марта 2017 г. № 48 «О регист­
рации Уставов территориального общественного самоуправления, учрежден­
ных в М едведовском сельском поселении Тимаш евского района» читать в но­
вой редакции:

1.1. Устав территориального общ ественного самоуправления № 1 стани­
цы М едведовской согласно приложению (приложение № 1);

1.2. Дополнить приложение к постановлению Уставом территориального 
общественного самоуправления № 17 станицы М едведовской согласно прило­
жению (приложение №  2 ).

2. Зарегистрировать Уставы территориального общественного само­
управления № 1, №  17 действующих на территории М едведовского сельского 
поселения Тимаш евского района органов территориального общественного са­
моуправления, в утвержденных границах территорий в Медведовском сельском 
поселении Тимаш евского района:



2

3. Внести указанные территориальные общ ественные самоуправления в 
реестр территориально общественных самоуправлений М едведовского сельско­
го поселения Тимаш евского района.

4. Отделу по общим и организационным вопросам администрации М ед­
ведовского сельского поселения Тимашевского района (Хрущ И.А.) обнародо­
вать настоящее постановление и разместить на официальном сайте админист­
рации М едведовского сельского поселения Тимаш евского района в информа­
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Возложить контроль за выполнением данного постановления на на­
чальника юридического отдела администрации М едведовского сельского посе­
ления Тимаш евского района Харланова Д.И.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародова­
ния.

Глава М едведовского сельского поселения
Тимашевского района Н.М. Авчинников



(

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
М едведовского сельского 
поселения Тимашевского района
от 12 .05 №  £6 _______

«Приложение № 1 
к постановлению администрации 
М едведовского сельского 
поселения Тимашевского района 
от 6 марта 2017 г. №  65 
(в редакции постановления 
администрации Медведовского 
сельского поселения 
от \? о Ь .  )

У С Т А В
органа территориального общественного самоуправления

№ 1

ст-ца. М едведовская 
2021 г.



2

1. Общие положения стр. 3-4
2. Цели и задачи деятельности территориального общественного самоуправле­
ния стр. 4
3. Формы и основные направления деятельности территориального обществен­
ного самоуправления стр. 4-5
4. Органы территориального общественного самоуправления стр. 5-9
5. Виды деятельности территориального общественного самоуправле-
ния стр.9-10
6. Права и обязанности территориального общ ественного самоуправле-
ния стр.10-12
7. Имущество и финансы территориального общ ественного самоуправле-
ния стр. 11-12
8. Порядок внесения изменений и дополнений в устав территориального обще­
ственного самоуправления с т р .12
9. Порядок прекращения осуществления территориального общественного са­
моуправления стр. 12



3

1. ОБЩ ИЕ ПОЛОЖ ЕНИЯ

1. Территориальное общественное самоуправление № 1 (далее -  ТОС 
№ 1) осуществляется в границах следующей территории, установленных реш е­
нием Совета М едведовского сельского поселения Тимашевского района 
от 8 апреля 2021 г. № 96:

Границы территории квартала

Ул. Чайковского -  четная сторона от ул. Ф адеева до ул. Набережная
Ул. Набережная от моста до конца
По реке Кирпили до ул. Спортивная
Ул. Спортивная от реки до ул. Весенняя
Ул. Весенняя до ул. Раздольная
Ул. Раздольная до ул. Новая
Ул. Новая от ул. Раздольная до ул. Фадеева
Ул. Ф адеева четная сторона от ул. Новая до ул. Чайковского

Улицы внутри квартала

Ул. Янтарная 
Ул. М олодежная 
Ул. Новая
Ул. Ш кольная от реки до ул. Ф адеева обе стороны
Ул. Чкалова от реки до ул. Ф адеева обе стороны
Ул. Чапаева от реки до ул. Ф адеева обе стороны
Ул. Лиманная от реки до ул. Фадеева обе стороны
Ул. Еременко от ул. Чайковского до ул. Ш кольная обе стороны

Границы территории, на которой осуществляется ТОС установлены ре­
шением Совета М едведовского сельского поселения Тимашевского района 
от 8 апреля 2021 г. Полное официальное наименование ТОС -  территориальное 
общественное самоуправление № 1.

Сокращенное официальное наименование -  ТОС № 1.
2. ТОС осущ ествляет свою деятельность на основании Конституции Рос­

сийской Ф едерации, Ф едерального закона от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановления Законодательного Собрания Краснодарского края 
от 24 мая 2006 года №  2263-П «Об организации деятельности территориального 
общественного самоуправления на территории муниципального образования» 
(с изменениями на 30 сентября 2020 года), Устава М едведовского сельского по­
селения Тимаш евского района (далее -  Устав поселения), Положения «О тер­
риториальном общественном самоуправлении в М едведовском сельском посе­



4

лении Тимаш евского района», утвержденного решением Совета Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района от 5 сентября 2018 года № 213.

3. ТОС считается учрежденным с момента регистрации устава ТОС ад­
министрацией М едведовского сельского поселения Тимаш евского района (да­
лее -  администрация поселения).

4. ТОС не является юридическим лицом.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТОС

2.1. ТОС создается с целью реализации права граждан, проживающих на 
территории, на участие в осуществлении местного самоуправления, самостоя­
тельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив 
по вопросам местного значения.

2.2. Задачами деятельности ТОС являются:
1) защита законных прав и интересов граждан, проживающих на террито­

рии;
2) широкое участие граждан в выработке и принятии решений по вопро­

сам, затрагивающ им их интересы;
3) свободное волеизъявление граждан;
4) гласность и учет общественного мнения;
5) выборность, подконтрольность и подотчетность органов ТОС населе­

нию;
6) сочетание интересов населения, проживающ его на территории, с инте­

ресами населения всего М едведовского сельского поселения Тимашевского 
района (далее -  поселение);

7) взаимодействие с органами местного самоуправления М едведовского 
сельского поселения Тимашевского района (далее - органы местного само­
управления).

3. ФОРМ Ы И ОСНОВНЫ Е НАПРАВЛЕНИЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТОС

3.1. ТОС осуществляется непосредственно населением посредством про­
ведения собраний и конференций граждан, а также посредством создания орга­
нов ТОС.

3.2. Собрания, конференции граждан проводятся органом ТОС по собст­
венной инициативе по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

Орган ТОС при назначении собрания, конференции граждан определяет 
дату, время и место проведения собрания, конференции, вопросы, которые 
должны быть рассмотрены на собрании, конференции; уведомляет органы ме­
стного самоуправления о проведении собрания, конференции; разрабатывает 
повестку дня собрания, конференции и информирует население о времени и



5

месте их проведения не позднее, чем за 3 дня до даты проведения собрания, 
конференции.

3.3. В работе собраний, конференций принимают участие граждане, дос­
тигшие ш естнадцатилетнего возраста и проживающие на соответствующей 
территории.

Собрание граждан считается правомочным, если в нем принимает уча­
стие не менее одной третьей жителей территории, достигш их шестнадцатилет­
него возраста. Конференция граждан считается правомочной, если в ней при­
нимает участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делега­
тов, представляю щ их не менее одной трети жителей соответствующей террито­
рии, достигш их ш естнадцатилетнего возраста.

Граждане, не проживающие на территории, а также представители орга­
нов местного самоуправления, руководители организаций, действующих на 
территории ТОС, могут принимать участие в собраниях, конференциях граждан 
с правом совещ ательного голоса.

3.4. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан 
относятся следующ ие вопросы:

1) установление структуры органов ТОС;
2) принятие устава ТОС, внесение в него изменений и дополнений;
3) избрание органов ТОС, досрочное прекращ ение их полномочий;
4) определение основных направлений деятельности ТОС;
5) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов ТОС.
3.5. Решения собраний, конференций граждан принимаются большинст­

вом голосов присутствующих путем проведения открытого голосования и 
оформляются протоколом.

3.6. Протокол должен содержать следующие данные:
1) дату и место проведения;
2) общее число граждан, имеющих право принимать решения на собра­

нии, конференции;
3) количество граждан, принявших участие в работе собрания, конферен­

ции;
4) принятые решения.
Решения, принятые на собрании, конференции вступают в силу с момента 

их принятия, если срок вступления не определен в самом решении, и в течение 
10 дней направляются в Совет поселения, администрацию поселения, организа­
циям, органам государственной власти, чьи права и интересы затронуты приня­
тыми решениями и доводятся до сведения граждан.

Итоги собрания, конференции граждан подлежат официальному опубли­
кованию (обнародованию).

4. ОРГАНЫ ТОС

4.1. Орган ТОС избирается на собрании, конференции граждан на срок 4 
года в количестве 5 человек.



6

4.2. Орган ТОС:
1) представляет интересы населения, проживающ его на соответствующей 

территории;
2) обеспечивает исполнение решений, принятых на собраниях и конфе­

ренциях граждан;
3) может осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству 

территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворе­
ние социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответст­
вующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании 
договора между органом территориального общ ественного самоуправления и 
органами местного самоуправления и с использованием средств местного бюд­
жета;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муници­
пальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими ор­
ганами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции ко­
торых отнесено принятие указанных актов.

4.3. Орган ТОС состоит из председателя, заместителя председателя и 
иных членов. Избрание председателя органа территориального общественного 
самоуправления, его заместителя и секретаря органа территориального общ ест­
венного самоуправления осуществляется на первом заседании органа террито­
риального общ ественного самоуправления из числа его членов путем открыто­
го голосования.

4.4. Председатель органа территориального общ ественного самоуправле­
ния организует его работу по представлению интересов населения, проживаю­
щего на соответствующ ей территории, и обеспечению исполнения решений, 
принятых на собраниях, конференциях граждан.

4.5. Первое заседание органа территориального общественного само­
управления проводится сразу после окончания работы собрания, конференции 
граждан. Открывает и ведет его председательствующ ий на собрании, конфе­
ренции граждан.

4.6. Очередные заседания органа территориального общественного само­
управления созываются председателем органа территориального общ ественно­
го самоуправления, а в его отсутствие - заместителем председателя органа тер­
риториального общ ественного самоуправления. Внеочередные заседания орга­
на территориального общественного самоуправления созываются председате­
лем органа территориального общественного самоуправления по собственной 
инициативе или по инициативе не менее одной трети членов органа территори­
ального общ ественного самоуправления.

4.7. О времени созыва и месте проведения заседания органа территори­
ального общ ественного самоуправления, а также о вопросах, вносимых на рас­
смотрение заседания, председатель органа территориального общественного 
самоуправления сообщает членам органа территориального общественного са­
моуправления и доводит до сведения населения не позднее чем за три дня до 
дня заседания.



7

4.8. По вопросам, вносимым на заседание органа территориального общ е­
ственного самоуправления, принимается решение. Решение органа территори­
ального общ ественного самоуправления принимается открытым голосованием 
и считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа 
присутствующих членов органа территориального общ ественного самоуправ­
ления.

4.9. Во время заседания ведется протокол органа территориального общ е­
ственного самоуправления. Протокол подписывается председателем органа 
территориального общ ественного самоуправления и секретарем органа терри­
ториального общ ественного самоуправления.

4.10. Председатель органа ТОС:
1) Председатель органа территориального общ ественного самоуправле­

ния организует его работу. Председатель органа территориального общ ествен­
ного самоуправления избирается на срок полномочий органа территориального 
общественного самоуправления и исполняет свои обязанности до избрания 
председателя органа территориального общ ественного самоуправления нового 
состава.

2) Председатель органа территориального общ ественного самоуправле­
ния подотчетен органу территориального общ ественного самоуправления и со­
бранию, конференции граждан и может быть в любое время отозван путем от­
крытого голосования на заседании органа территориального общественного са­
моуправления, собрании, конференции граждан.

3) Добровольное сложение председателем органа территориального об­
щественного самоуправления своих полномочий удовлетворяется больш инст­
вом голосов от числа членов органа территориального общественного само­
управления, установленного для данного органа территориального общ ествен­
ного самоуправления, на основании его письменного заявления. В случае не­
принятия органом территориального общественного самоуправления отставки 
председатель органа территориального общ ественного самоуправления вправе 
сложить свои полномочия по истечении одного месяца после подачи заявления.

4) Председатель органа территориального общ ественного самоуправле­
ния:

1) представляет орган территориального общ ественного самоуправления 
в отношениях с населением, предприятиями, учреждениями, организациями, 
расположенными на соответствующей территории или обслуживающими жи­
телей данной территории, а также с органами местного самоуправления;

2) созывает заседания органа территориального общественного само­
управления, доводит до сведения членов органа территориального общ ествен­
ного самоуправления, населения время и место его проведения;

3) осущ ествляет руководство подготовкой заседания органа территори­
ального общ ественного самоуправления и вопросов, вносимых на его рассмот­
рение;



8

4) ведет заседания органа территориального общ ественного самоуправле­
ния, подписывает решения органа территориального общественного само­
управления, протоколы и другие документы;

5) дает поручения членам органа территориального общественного само­
управления;

6) обеспечивает в соответствии с решением органа территориального об­
щественного самоуправления организацию опроса населения, обсуждение гра­
жданами важнейш их вопросов местного значения, организует прием граждан, 
рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб;

7) созывает собрания, конференции граждан, организует подготовку во­
просов для рассмотрения;

8) от имени органа территориального общ ественного самоуправления 
подписывает исковые заявления, направляемые в судебные органы, в случаях, 
предусмотренных действующ им законодательством;

9) обеспечивает организацию выборов членов органа территориального 
общественного самоуправления взамен выбывших;

10) реш ает иные вопросы, порученные ему органом территориального 
общественного самоуправления, собранием, конференцией граждан или пере­
данные органами местного самоуправления муниципального образования.

4.11. Председатель органа территориального общ ественного самоуправ­
ления имеет удостоверение, являющееся основным документом, подтвер­
ждающим его полномочия. Удостоверение подписывается главой М едведов­
ского сельского поселения Тимашевского района. Оформление удостоверений 
производится отделом по общим и организационным вопросам администрации 
М едведовского сельского поселения. Выдача удостоверения производится лич­
но руководителю органа территориального общ ественного самоуправления под 
подпись в регистрационном журнале.

4.12. Заместитель председателя органа территориального общественного 
самоуправления в соответствии с определенными на первом заседании органа 
территориального общ ественного самоуправления обязанностями выполняет 
поручения председателя органа территориального общ ественного самоуправ­
ления, а в случаях отсутствия председателя или невозможности выполнения им 
обязанностей осущ ествляет его функции.

4.13 Полномочия председателя органа территориального общественного 
самоуправления и членов органа территориального общ ественного самоуправ­
ления досрочно прекращаются в случаях:

1) подачи личного заявления о прекращении полномочий;
2) выбытия на постоянное место жительства за пределы соответствующей 

территории;
3) смерти;
4) решения собрания, конференции граждан;
5) вступления в силу приговора суда в отнош ении члена органа террито­

риального общ ественного самоуправления;



9

6) по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Ф е­
дерации о труде (если полномочия осуществляются на постоянной основе).

4.14. Выборы новых членов органа территориального общественного са­
моуправления и его председателя производятся не позднее одного месяца со 
дня прекращения полномочий прежних.

4.15. В случае досрочного прекращения полномочий председателя органа 
территориального общ ественного самоуправления, заместитель председателя 
органа территориального общественного самоуправления или один из членов 
органа территориального общественного самоуправления исполняет полномо­
чия председателя до избрания нового председателя органа территориального 
общественного самоуправления. Во время исполнения заместителем председа­
теля органа территориального общественного самоуправления или членом ор­
гана территориального общественного самоуправления обязанностей председа­
теля органа территориального общественного самоуправления на него распро­
страняются права, обязанности и ответственность председателя органа терри­
ториального общ ественного самоуправления.

5. ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТОС

5.1. Орган ТОС:
1) оказывают содействие органам местного самоуправления в проведении 

переписи населения, учета скота и птицы, других хозяйственных и общеполи­
тических мероприятий;

2) организуют проведение смотров-конкурсов на лучшее содержание 
улиц, домов, придомовых территорий, приусадебных участков, детских игро­
вых и спортивных площадок;

3) оказываю т содействие органам местного самоуправления в организа­
ции контроля за соблюдением правил индивидуальной застройки, строительст­
ва объектов социально-культурного назначения, осуществляемых на соответст­
вующей территории;

4) участвуют в проведении общественного контроля за деятельностью ор­
ганизаций, осуществляющ их управление многоквартирными домами;

5) поддерживаю т в надлежащем состоянии уличное адресное хозяйство 
(наименование улиц, наличие аншлагов, номерных знаков на домах и 
строениях);

6) участвую т в организации и проведении праздников улиц, населенных 
пунктов и другой культурно-массовой и спортивной работе;

7) привлекают население к работам по благоустройству, озеленению, 
улучшению санитарного состояния, строительству и ремонту дорог, улиц, тро­
туаров, переходных мостов, инженерных сетей, общ ественных колодцев, спор­
тивных и детских игровых площадок, и других объектов, охране памятников 
истории и культуры, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских 
могил и иных мест захоронения;



10

8) содействую т администрации М едведовского сельского поселения в ор­
ганизации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

9) привлекают население на выполнение работ по ликвидации сорной 
растительности, самовольных свалок, вредителей сельскохозяйственных и де­
коративных культур;

10) осущ ествляю т общественный земельный контроль в соответствии с 
Земельным кодексом Российской Федерации;

11) принимают участие в осуществлении мероприятий, направленных на 
бережное и экономное расходование населением топлива, тепловой и электри­
ческой энергии, газа и воды;

12) оказываю т содействие населению в развитии народного творчества, 
художественной самодеятельности, физической культуры и спорта;

13) оказываю т содействие учреждениям образования в проведении учета 
детей школьного и дош кольного возраста, организации воспитательной работы 
с детьми и подростками по месту жительства, их досуга во внешкольное время;

14) содействую т учреждениям здравоохранения в медицинском обслужи­
вании населения, проведении профилактических и противоэпидемических ме­
роприятий, санитарно-просветительской работы;

15) оказываю т содействие органам пожарного надзора в осуществлении 
мероприятий по обеспечению противопожарного состояния жилых домов и 
других объектов, расположенных на территории их деятельности;

16) принимают участие в мероприятиях по поддержанию правопорядка и 
общественной безопасности на соответствующей территории;

17) оказывают содействие органам социального обеспечения в социаль­
ной поддержке и социальном обслуживании инвалидов, одиноких, престарелых 
и малоимущих граждан, семей военнослужащих, погибших в Чеченской Рес­
публике, Афганистане, при ликвидации последствий аварии на Чернобыльской 
АЭС, многодетных семей, детей, оставшихся без родителей;

18) оказываю т содействие депутатам представительных органов муници­
пальных образований, депутатам Законодательного Собрания Краснодарского 
края и депутатам Государственной Думы Ф едерального Собрания Российской 
Федерации в организации их встреч с избирателями, приема граждан и другой 
работы в избирательных округах;

19) рассматриваю т в пределах своих полномочий заявления, предложения 
и жалобы граждан, ведут прием населения;

20) по запросу органов местного самоуправления, правоохранительных 
органов выдают характеристики граждан, проживающ их на их территории;

21) выполняют иные виды деятельности в рамках действующего законо­
дательства;

22) отчитывается перед жителями территории о проделанной работе еже­
годно.



11

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ТОС

6.1. Органы территориального общественного самоуправления имеют 
право:

1) созывать по согласованию с органами местного самоуправления собра­
ния, конференции граждан по рассмотрению вопросов, относящихся к их веде­
нию;

2) обращаться по вопросам, относящимся к их ведению, в органы местно­
го самоуправления, их отделы и управления, предприятия, учреждения, органи­
зации;

3) осущ ествлять хозяйственную деятельность по благоустройству терри­
тории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение 
социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей 
территории;

4) вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных 
правовых актов;

5) участвовать в заседаниях органов местного самоуправления при рас­
смотрении вопросов, затрагивающих их интересы;

6) объединяться в ассоциации;
7) содействовать созданию и деятельности клубов избирателей, развитию 

других форм гражданской активности населения.
6.2. Органы территориального общ ественного самоуправления обязаны:
1) организовывать территориальное общ ественное самоуправление на со­

ответствующей территории;
2) обеспечивать виды своей деятельности;
3) не реже одного раза в год отчитываться о своей работе на собрании, 

конференции граждан, их избравших;
4) предоставлять информацию о своей деятельности по запросам органов 

местного самоуправления;
5) давать консультации гражданам по вопросам, входящим в их компе­

тенцию;
6) вести прием граждан, рассматривать их предложения, заявления, жало­

бы и давать на них ответы о результатах рассмотрения в сроки, установленные 
действующим законодательством.

6.3. Орган ТОС работает в соответствии с планами, утвержденными на 
его заседаниях.

6.4. Заседания органа ТОС созываются его председателем, а в его отсут­
ствие -  заместителем председателя по мере необходимости, но не реже одного 
раза в квартал и считаются правомочными, если в нем принимает участие не 
менее половины от установленного числа органов ТОС. Внеочередные заседа­
ния органа ТОС созываются председателем органа ТОС по собственной ини­
циативе или по инициативе не менее одной трети членов органа ТОС.

6.5. Решения органа ТОС принимаются на заседаниях большинством го­
лосов путем проведения открытого голосования, оформляются протоколом, ко­



12

торый подписывается председателем органа ГОС. Решение органа ТОС вступа­
ет в силу с момента его принятия, если иной срок вступления не определен в 
самом решении.

6.6. Полномочия органа ТОС прекращаются в связи с окончанием срока 
полномочий, прекращением осуществления ТОС, либо ввиду его переизбрания 
собранием, конференцией граждан до истечения срока полномочий.

6.7. Органы ТОС несут ответственность в порядке, установленном дейст­
вующим законодательством РФ.

7. ИМ УЩ ЕСТВО И ФИНАНСЫ  ТОС

7.1. Вопросы распределения расходов, связанных с осуществлением тер­
риториального общ ественного самоуправления, решаются на собрании, конфе­
ренции граждан и оформляются протоколом.

7.2. Орган ТОС может иметь имущество на праве оперативного управле­
ния.

8. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМ ЕНЕНИЙ И 
ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ТОС

8.1. Изменения и дополнения в устав ТОС вносятся на основании реш е­
ния собрания, конференции граждан по предложению органа ТОС, органа ме­
стного самоуправления или инициативной группы жителей.

8.2. Изменения и дополнения регистрируются в том же порядке, что и ус­
тав ТОС.

9. ПОРЯДОК ПРЕКРАЩ ЕНИЯ ОСУЩ ЕСТВЛЕНИЯ ТОС

9.1. Орган территориального общ ественного самоуправления прекращает 
свою деятельность по решению собрания, конференции граждан.

9.2. Если новый орган территориального общ ественного самоуправления 
не сформирован, для разрешения всех финансовых, имущественных и органи­
зационных вопросов по решению собрания, конференции граждан создается 
ликвидационная комиссия.

9.3. Остающееся после удовлетворения всех претензий имущество и фи­
нансовые ресурсы распределяются на нужды развития территории либо жите­
лей территории по решению собрания, конференции граждан.



Приложение №  2 
к постановлению администрации 
М едведовского сельского 
поселения Тимашевского района
ОТ 05 .?.# I

«Приложение №  2 
к постановлению администрации 
М едведовского сельского 
поселения Тимашевского района 
от 6 марта 2017 г. № 65 
(в редакции постановления 
администрации М едведовского 
сельского поселения 
от i 3 . o s , a o 3 t  №  65______ )

УСТАВ
органа территориального общественного самоуправления

№ 17

ст-ца. М едведовская 
2021 г.



2

1. Общие положения стр. 3-4
2. Цели и задачи деятельности территориального общ ественного самоуправле­
ния стр. 4
3. Формы и основные направления деятельности территориального общ ествен­
ного самоуправления стр. 4-5
4. Органы территориального общественного самоуправления стр. 5-9
5. Виды деятельности территориального общ ественного самоуправле-
ния стр.9-10
6. Права и обязанности территориального общ ественного самоуправле-
ния стр.10-12
7. Имущество и финансы территориального общ ественного самоуправле-
ния стр. 11-12
8. Порядок внесения изменений и дополнений в устав территориального общ е­
ственного самоуправления стр. 12
9. Порядок прекращ ения осуществления территориального общественного са­
моуправления стр. 12



3

1. ОБЩ ИЕ ПОЛОЖ ЕНИЯ

1. Территориальное общественное самоуправление № 17 (далее -  ТОС 
№ 17) осуществляется в границах следующей территории, установленных ре­
шением Совета М едведовского сельского поселения Тимашевского района от 8 
апреля 2021 г. №  96:

Границы территории квартала

Ул. Лесная от ул.Ш кольная до ул.М ира
Ул. Мира четная сторона от ул. Лесная до лимана
По лиману на ул.Ф адеева
Ул. Ф адеева нечетная сторона от лимана до ул. Ш кольная 
Ул. Ш кольная от ул.Ф адеева до ул.Лесная обе стороны

Улицы внутри квартала

Пер. Сиреневый 
Пер. Вишневый 
Ул. Западная 
Ул. Виноградная
Ул. Чайковского от ул. Фадеева до ул. Виноградная обе стороны
Ул. Лиманная от ул. Ф адеева до ул. Лесная обе стороны
Ул. Чапаева от ул. Ф адеева до ул. Лесная обе стороны
Ул. Чкалова от ул. Ф адеева до ул. Лесная обе стороны
Ул. Революционная от лимана до ул. Ш кольная обе стороны

Границы территории, на которой осуществляется ТОС установлены ре­
шением Совета М едведовского сельского поселения Тимашевского района 
от 8 апреля 2021 г. Полное официальное наименование ТОС -  территориальное 
общественное самоуправление №  17.

Сокращ енное официальное наименование -  ТОС №  17.
2. ТОС осущ ествляет свою деятельность на основании Конституции Рос­

сийской Ф едерации, Ф едерального закона от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Ф едерации», постановления Законодательного Собрания Краснодарского края 
от 24 мая 2006 года №  2263-П «Об организации деятельности территориального 
общественного самоуправления на территории муниципального образования» 
(с изменениями на 30 сентября 2020 года), Устава М едведовского сельского по­
селения Тимаш евского района (далее -  Устав поселения), Положения «О тер­
риториальном общ ественном самоуправлении в М едведовском сельском посе­
лении Тимаш евского района», утвержденного решением Совета М едведовского 
сельского поселения Тимашевского района от 5 сентября 2018 года № 213.



4

3. ТОС считается учрежденным с момента регистрации устава ТОС ад­
министрацией М едведовского сельского поселения Тимаш евского района (да­
лее -  администрация поселения).

4. ТОС не является юридическим лицом.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТОС

2.1. ТОС создается с целью реализации права граждан, проживающих на 
территории, на участие в осуществлении местного самоуправления, самостоя­
тельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив 
по вопросам местного значения.

2.2. Задачами деятельности ТОС являются:
1) защ ита законных прав и интересов граждан, проживающих на террито­

рии;
2) широкое участие граждан в выработке и принятии решений по вопро­

сам, затрагивающ им их интересы;
3) свободное волеизъявление граждан;
4) гласность и учет общественного мнения;
5) выборность, подконтрольность и подотчетность органов ТОС населе­

нию;
6) сочетание интересов населения, проживающ его на территории, с инте­

ресами населения всего М едведовского сельского поселения Тимашевского 
района (далее -  поселение);

7) взаимодействие с органами местного самоуправления М едведовского 
сельского поселения Тимашевского района (далее - органы местного само­
управления).

3. ФОРМ Ы И ОСНОВНЫ Е НАПРАВЛЕНИЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТОС

3.1. ТОС осуществляется непосредственно населением посредством про­
ведения собраний и конференций граждан, а также посредством создания орга­
нов ТОС.

3.2. Собрания, конференции граждан проводятся органом ТОС по собст­
венной инициативе по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

Орган ТОС при назначении собрания, конференции граждан определяет 
дату, время и место проведения собрания, конференции, вопросы, которые 
должны быть рассмотрены на собрании, конференции; уведомляет органы ме­
стного самоуправления о проведении собрания, конференции; разрабатывает 
повестку дня собрания, конференции и информирует население о времени и 
месте их проведения не позднее, чем за 3 дня до даты проведения собрания, 
конференции.



5

' " N

3.3. В работе собраний, конференций принимают участие граждане, дос­
тигшие ш естнадцатилетнего возраста и проживающ ие на соответствующей 
территории.

Собрание граждан считается правомочным, если в нем принимает уча­
стие не менее одной третьей жителей территории, достигш их шестнадцатилет­
него возраста. Конференция граждан считается правомочной, если в ней при­
нимает участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делега­
тов, представляющ их не менее одной трети жителей соответствующей террито­
рии, достигш их ш естнадцатилетнего возраста.

Граждане, не проживающие на территории, а также представители орга­
нов местного самоуправления, руководители организаций, действующих на 
территории ТОС, могут принимать участие в собраниях, конференциях граждан 
с правом совещ ательного голоса.

3.4. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан 
относятся следующ ие вопросы:

1) установление структуры органов ТОС;
2) принятие устава ТОС, внесение в него изменений и дополнений;
3) избрание органов ТОС, досрочное прекращ ение их полномочий;
4) определение основных направлений деятельности ТОС;
5) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов ТОС.
3.5. Решения собраний, конференций граждан принимаются большинст­

вом голосов присутствующих путем проведения открытого голосования и 
оформляются протоколом.

3.6. Протокол должен содержать следующие данные:
1) дату и место проведения;
2) общее число граждан, имеющих право принимать решения на собра­

нии, конференции;
3) количество граждан, принявших участие в работе собрания, конферен­

ции;
4) принятые решения.
Решения, принятые на собрании, конференции вступают в силу с момента 

их принятия, если срок вступления не определен в самом решении, и в течение 
10 дней направляются в Совет поселения, администрацию поселения, организа­
циям, органам государственной власти, чьи права и интересы затронуты приня­
тыми решениями и доводятся до сведения граждан.

Итоги собрания, конференции граждан подлежат официальному опубли­
кованию (обнародованию).

4. ОРГАНЫ ТОС

4.1. Орган ТОС избирается на собрании, конференции граждан на срок 4 
года в количестве 5 человек.

4.2. Орган ТОС:



6

1) представляет интересы населения, проживающ его на соответствующей 
территории;

2) обеспечивает исполнение решений, принятых на собраниях и конфе­
ренциях граждан;

3) может осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству 
территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворе­
ние социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответст­
вующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании 
договора между органом территориального общ ественного самоуправления и 
органами местного самоуправления и с использованием средств местного бюд­
жета;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муници­
пальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими ор­
ганами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции ко­
торых отнесено принятие указанных актов.

4.3. Орган ТОС состоит из председателя, заместителя председателя и 
иных членов. Избрание председателя органа территориального общественного 
самоуправления, его заместителя и секретаря органа территориального общест­
венного самоуправления осуществляется на первом заседании органа террито­
риального общ ественного самоуправления из числа его членов путем открыто­
го голосования.

4.4. Председатель органа территориального общественного самоуправле­
ния организует его работу по представлению интересов населения, проживаю­
щего на соответствующ ей территории, и обеспечению исполнения решений, 
принятых на собраниях, конференциях граждан.

4.5. Первое заседание органа территориального общественного само­
управления проводится сразу после окончания работы собрания, конференции 
граждан. Открывает и ведет его председательствующий на собрании, конфе­
ренции граждан.

4.6. Очередные заседания органа территориального общественного само­
управления созываются председателем органа территориального общ ественно­
го самоуправления, а в его отсутствие - заместителем председателя органа тер­
риториального общ ественного самоуправления. Внеочередные заседания орга­
на территориального общественного самоуправления созываются председате­
лем органа территориального общественного самоуправления по собственной 
инициативе или по инициативе не менее одной трети членов органа территори­
ального общ ественного самоуправления.

4.7. О времени созыва и месте проведения заседания органа территори­
ального общ ественного самоуправления, а также о вопросах, вносимых на рас­
смотрение заседания, председатель органа территориального общественного 
самоуправления сообщ ает членам органа территориального общественного са­
моуправления и доводит до сведения населения не позднее чем за три дня до 
дня заседания.



7

4.8. По вопросам, вносимым на заседание органа территориального общ е­
ственного самоуправления, принимается решение. Решение органа территори­
ального общ ественного самоуправления принимается открытым голосованием 
и считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа 
присутствующих членов органа территориального общественного самоуправ­
ления.

4.9. Во время заседания ведется протокол органа территориального общ е­
ственного самоуправления. Протокол подписывается председателем органа 
территориального общ ественного самоуправления и секретарем органа терри­
ториального общ ественного самоуправления.

4.10. Председатель органа ТОС:
1) Председатель органа территориального общественного самоуправле­

ния организует его работу. Председатель органа территориального общ ествен­
ного самоуправления избирается на срок полномочий органа территориального 
общественного самоуправления и исполняет свои обязанности до избрания 
председателя органа территориального общественного самоуправления нового 
состава.

2) Председатель органа территориального общ ественного самоуправле­
ния подотчетен органу территориального общ ественного самоуправления и со­
бранию, конференции граждан и может быть в любое время отозван путем от­
крытого голосования на заседании органа территориального общественного са­
моуправления, собрании, конференции граждан.

3) Добровольное сложение председателем органа территориального об­
щественного самоуправления своих полномочий удовлетворяется большинст­
вом голосов от числа членов органа территориального общественного само­
управления, установленного для данного органа территориального общ ествен­
ного самоуправления, на основании его письменного заявления. В случае не­
принятия органом территориального общ ественного самоуправления отставки 
председатель органа территориального общ ественного самоуправления вправе 
сложить свои полномочия по истечении одного месяца после подачи заявления.

4) Председатель органа территориального общественного самоуправле­
ния:

1) представляет орган территориального общ ественного самоуправления 
в отношениях с населением, предприятиями, учреждениями, организациями, 
расположенными на соответствующей территории или обслуживающими жи­
телей данной территории, а также с органами местного самоуправления;

2) созывает заседания органа территориального общественного само­
управления, доводит до сведения членов органа территориального общ ествен­
ного самоуправления, населения время и место его проведения;

3) осущ ествляет руководство подготовкой заседания органа территори­
ального общ ественного самоуправления и вопросов, вносимых на его рассмот­
рение;



8

4) ведет заседания органа территориального общ ественного самоуправле­
ния, подписывает решения органа территориального общественного само­
управления, протоколы и другие документы;

5) дает поручения членам органа территориального общественного само­
управления;

6) обеспечивает в соответствии с решением органа территориального об­
щественного самоуправления организацию опроса населения, обсуждение гра­
жданами важнейш их вопросов местного значения, организует прием граждан, 
рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб;

7) созывает собрания, конференции граждан, организует подготовку во­
просов для рассмотрения;

8) от имени органа территориального общ ественного самоуправления 
подписывает исковые заявления, направляемые в судебные органы, в случаях, 
предусмотренных действующ им законодательством;

9) обеспечивает организацию выборов членов органа территориального 
общественного самоуправления взамен выбывших;

10) реш ает иные вопросы, порученные ему органом территориального 
общественного самоуправления, собранием, конференцией граждан или пере­
данные органами местного самоуправления муниципального образования.

4.11. Председатель органа территориального общ ественного самоуправ­
ления имеет удостоверение, являющееся основным документом, подтвер­
ждающим его полномочия. Удостоверение подписывается главой М едведов­
ского сельского поселения Тимашевского района. Оформление удостоверений 
производится отделом по общим и организационным вопросам администрации 
М едведовского сельского поселения. Выдача удостоверения производится лш*- 
но руководителю органа территориального общ ественного самоуправления под 
подпись в регистрационном журнале.

4.12. Заместитель председателя органа территориального общественного 
самоуправления в соответствии с определенными на первом заседании органа 
территориального общественного самоуправления обязанностями выполняет 
поручения председателя органа территориального общ ественного самоуправ­
ления, а в случаях отсутствия председателя или невозможности выполнения им 
обязанностей осуществляет его функции.

4.13 Полномочия председателя органа территориального общественного 
самоуправления и членов органа территориального общ ественного самоуправ­
ления досрочно прекращаются в случаях:

1) подачи личного заявления о прекращении полномочий;
2) выбытия на постоянное место жительства за пределы соответствующей 

территории;
3 ) смерти;
4) решения собрания, конференции граждан;
5) вступления в силу приговора суда в отнош ении члена органа террито­

риального общ ественного самоуправления;



9

6) по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Ф е­
дерации о труде (если полномочия осуществляются на постоянной основе).

4.14. Выборы новых членов органа территориального общественного са­
моуправления и его председателя производятся не позднее одного месяца со 
дня прекращения полномочий прежних.

4.15. В случае досрочного прекращения полномочий председателя органа 
территориального общ ественного самоуправления, заместитель председателя 
органа территориального общественного самоуправления или один из членов 
органа территориального общественного самоуправления исполняет полномо­
чия председателя до избрания нового председателя органа территориального 
общественного самоуправления. Во время исполнения заместителем председа­
теля органа территориального общественного самоуправления или членом ор­
гана территориального общественного самоуправления обязанностей председа­
теля органа территориального общественного самоуправления на него распро­
страняются права, обязанности и ответственность председателя органа терри­
ториального общ ественного самоуправления.

5. ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТОС

5.1. Орган ТОС:
1) оказывают содействие органам местного самоуправления в проведении 

переписи населения, учета скота и птицы, других хозяйственных и общеполи­
тических мероприятий;

2) организуют проведение смотров-конкурсов на лучшее содержание 
улиц, домов, придомовых территорий, приусадебных участков, детских игро­
вых и спортивных площадок;

3) оказывают содействие органам местного самоуправления в организа­
ции контроля за соблюдением правил индивидуальной застройки, строительст­
ва объектов социально-культурного назначения, осуществляемых на соответст­
вующей территории;

4) участвуют в проведении общественного контроля за деятельностью ор­
ганизаций, осуществляющ их управление многоквартирными домами;

5) поддерживаю т в надлежащем состоянии уличное адресное хозяйство 
(наименование улиц, наличие аншлагов, номерных знаков на домах и 
строениях);

6) участвуют в организации и проведении праздников улиц, населенных 
пунктов и другой культурно-массовой и спортивной работе;

7) привлекают население к работам по благоустройству, озеленению, 
улучшению санитарного состояния, строительству и ремонту дорог, улиц, тро­
туаров, переходных мостов, инженерных сетей, общ ественных колодцев, спор­
тивных и детских игровых площадок, и других объектов, охране памятников 
истории и культуры, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских 
могил и иных мест захоронения;



10

8) содействую т администрации М едведовского сельского поселения в ор­
ганизации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

9) привлекают население на выполнение работ по ликвидации сорной 
растительности, самовольных свалок, вредителей сельскохозяйственных и де­
коративных культур;

10) осущ ествляют общественный земельный контроль в соответствии с 
Земельным кодексом Российской Федерации;

11) принимают участие в осуществлении мероприятий, направленных на 
бережное и экономное расходование населением топлива, тепловой и электри­
ческой энергии, газа и воды;

12) оказываю т содействие населению в развитии народного творчества, 
художественной самодеятельности, физической культуры и спорта;

13) оказываю т содействие учреждениям образования в проведении учета 
детей школьного и дош кольного возраста, организации воспитательной работы 
с детьми и подростками по месту жительства, их досуга во внешкольное время;

14) содействую т учреждениям здравоохранения в медицинском обслужи­
вании населения, проведении профилактических и противоэпидемических ме­
роприятий, санитарно-просветительской работы;

15) оказываю т содействие органам пожарного надзора в осуществлении 
мероприятий по обеспечению противопожарного состояния жилых домов и 
других объектов, расположенных на территории их деятельности;

16) принимают участие в мероприятиях по поддержанию правопорядка и 
общественной безопасности на соответствующей территории;

17) оказывают содействие органам социального обеспечения в социаль­
ной поддержке и социальном обслуживании инвалидов, одиноких, престарелых 
и малоимущих граждан, семей военнослужащих, погибших в Чеченской Рес­
публике, Афганистане, при ликвидации последствий аварии на Чернобыльской 
АЭС, многодетных семей, детей, оставшихся без родителей;

18) оказывают содействие депутатам представительных органов муници­
пальных образований, депутатам Законодательного Собрания Краснодарского 
края и депутатам Государственной Думы Ф едерального Собрания Российской 
Федерации в организации их встреч с избирателями, приема граждан и другой 
работы в избирательных округах;

19) рассматриваю т в пределах своих полномочий заявления, предложения 
и жалобы граждан, ведут прием населения;

20) по запросу органов местного самоуправления, правоохранительных 
органов выдают характеристики граждан, проживающ их на их территории;

21) выполняют иные виды деятельности в рамках действующего законо­
дательства;

22) отчитывается перед жителями территории о проделанной работе еже­
годно.



11

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ТОС

6.1. Органы территориального общ ественного самоуправления имеют 
право:

1) созывать по согласованию с органами местного самоуправления собра­
ния, конференции граждан по рассмотрению вопросов, относящихся к их веде­
нию;

2) обращаться по вопросам, относящимся к их ведению, в органы местно­
го самоуправления, их отделы и управления, предприятия, учреждения, органи­
зации;

3) осущ ествлять хозяйственную деятельность по благоустройству терри­
тории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение 
социально-бытовых потребностей граждан, проживающ их на соответствующей 
территории;

4) вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных 
правовых актов;

5) участвовать в заседаниях органов местного самоуправления при рас­
смотрении вопросов, затрагивающ их их интересы;

6) объединяться в ассоциации;
7) содействовать созданию и деятельности клубов избирателей, развитию 

других форм гражданской активности населения.
6.2. Органы территориального общ ественного самоуправления обязаны:
1) организовывать территориальное общ ественное самоуправление на со­

ответствующей территории;
2) обеспечивать виды своей деятельности;
3) не реже одного раза в год отчитываться о своей работе на собрании, 

конференции граждан, их избравших;
4) предоставлять информацию о своей деятельности по запросам органов 

местного самоуправления;
5) давать консультации гражданам по вопросам, входящим в их компе­

тенцию;
6) вести прием граждан, рассматривать их предложения, заявления, жало­

бы и давать на них ответы о результатах рассмотрения в сроки, установленные 
действующим законодательством.

6.3. Орган ТОС работает в соответствии с планами, утвержденными на 
его заседаниях.

6.4. Заседания органа ТОС созываются его председателем, а в его отсут­
ствие -  заместителем председателя по мере необходимости, но не реже одного 
раза в квартал и считаются правомочными, если в нем принимает участие не 
менее половины от установленного числа органов ТОС. Внеочередные заседа­
ния органа ТОС созываются председателем органа ТОС по собственной ини­
циативе или по инициативе не менее одной трети членов органа ТОС.

6.5. Решения органа ТОС принимаются на заседаниях большинством го­
лосов путем проведения открытого голосования, оформляются протоколом, ко­



12

торый подписывается председателем органа ТОС. Решение органа ТОС вступа­
ет в силу с момента его принятия, если иной срок вступления не определен в 
самом решении.

6.6. Полномочия органа ТОС прекращаются в связи с окончанием срока 
полномочий, прекращением осуществления ТОС, либо ввиду его переизбрания 
собранием, конференцией граждан до истечения срока полномочий.

6.7. Органы ТОС несут ответственность в порядке, установленном дейст­
вующим законодательством РФ.

7. ИМ УЩ ЕСТВО И ФИНАНСЫ  ТОС

7.1. Вопросы распределения расходов, связанных с осуществлением тер­
риториального общ ественного самоуправления, решаются на собрании, конфе­
ренции граждан и оформляются протоколом.

7.2. Орган ТОС может иметь имущество на праве оперативного управле­
ния.

8. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМ ЕНЕНИЙ И 
ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ТОС

8.1. Изменения и дополнения в устав ТОС вносятся на основании реше­
ния собрания, конференции граждан по предложению органа ТОС, органа ме­
стного самоуправления или инициативной группы жителей.

8.2. Изменения и дополнения регистрируются в том же порядке, что и ус­
тав ТОС.

9. ПОРЯДОК ПРЕКРАЩ ЕНИЯ ОСУЩ ЕСТВЛЕНИЯ ТОС

9.1. Орган территориального общ ественного самоуправления прекращает 
свою деятельность по решению собрания, конференции граждан.

9.2. Если новый орган территориального общ ественного самоуправления 
не сформирован, для разрешения всех финансовых, имущественных и органи­
зационных вопросов по решению собрания, конференции граждан создается 
ликвидационная комиссия.

9.3. Остающееся после удовлетворения всех претензий имущество и фи­
нансовые ресурсы распределяются на нужды развития территории либо жите­
лей территории по решению собрания, конференции граждан.


